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Afrykański pomór świń (ASF) to zakaźna i  za-
raźliwa choroba wirusowa, występująca u świń 
dzikich i  domowych różnych ras, niezależnie 
od wagi, wieku i płci. Choroba nie jest zakaźna 
dla innych gatunków zwierząt oraz dla ludzi.

Objawy kliniczne ASF są podobne do  wystę-
pujących podczas ostrej postaci pomoru kla-
sycznego świń. Należy do nich wysoka gorącz-
ka, osłabienie apetytu, zaburzenia poruszania, 
trudności w oddychaniu, znaczne powiększe-
nie śledziony, wybroczyny oraz wysoka śmier-
telność, sięgająca 80-100%.

Zwalczanie z urzędu
ASF jest chorobą zwalczaną z urzędu. Zgodnie 
z  zasadami, które można znaleźć w  ustawie 
z  dnia 11 marca 2004 r. o  ochronie zdrowia 
zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych 
zwierząt, w  przypadku podejrzenia wystąpie-
nia ASF hodowca ma obowiązek:
•	 niezwłocznego zawiadomienia Inspekcji 

Weterynaryjnej, najbliższego podmiotu 
świadczącego usługi z  zakresu medycyny 
weterynaryjnej albo wójta (burmistrza, pre-
zydenta miasta),

ASF – jak zapobiegać chorobie i co robić, kiedy pojawi się w stadzie

•	 pozostawienia zwierząt w miejscu ich prze-
bywania i  niewprowadzania tam innych 
zwierząt,

•	 uniemożliwienia osobom postronnym dostę-
pu do  pomieszczeń, w  których znajdują się 
zwierzęta padłe lub podejrzane o chorobę,

•	 wstrzymania się od wywożenia, wynosze-
nia i sprzedaży produktów, w szczególności 
mięsa, zwłok zwierzęcych, środków żywie-
nia zwierząt, wody, ściółki, nawozów natu-
ralnych i innych przedmiotów znajdujących 
się w miejscu, w którym wystąpiła choroba,

•	 udostępnienia Inspekcji Weterynaryjnej 
zwierząt i zwłok zwierzęcych do badań i za-
biegów weterynaryjnych, a także udzielania 
pomocy przy ich wykonywaniu.

W przypadku wystąpienia afrykańskiego po-
moru świń w  gospodarstwie (ognisko ASF), 
Inspekcja Weterynaryjna podejmuje działania 
mające na celu:
•	 jak najszybszą likwidację ogniska,
•	 ustalenie źródła choroby,
•	 ustalenie, czy nie doszło do  przeniesienia 

choroby do innych gospodarstw (lub innych 
podmiotów, np. rzeźni).
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Postępowanie w przypadku stwierdzenia ASF
W przypadku stwierdzenia ogniska ASF, wszyst-
kie świnie w gospodarstwie, w którym wystąpi-
ła choroba muszą zostać niezwłocznie zabite, 
a  ich zwłoki, produkty pozyskane od świń oraz 
przedmioty i  substancje (w tym pasze), które 
mogły zostać skażone tym wirusem, a nie mogą 
zostać odkażone – zniszczone. Gospodarstwo, 
w  którym stwierdzono ASF musi zostać oczysz-
czone i zdezynfekowane. Po zakończeniu tej pro-
cedury, nowe świnie nie mogą zostać tam wpro-
wadzone przez co najmniej 40 dni.

Dodatkowo zostają wyznaczone obszary – za-
powietrzony (o promieniu co najmniej 3 km) 
i  zagrożony (w promieniu co najmniej 10 km) 
od ogniska. Na  tych terenach obowiązuje bez-
względny zakaz wyprowadzania świń z  gospo-
darstwa. Na  obszarze zapowietrzonym jest to  
40 dni (ten czas może zostać skrócony do 30 dni) 
i  30 dni na  obszarze zagrożonym (może zostać 
skrócony do 21 dni). Po upływie tego czasu na-
leży zgłosić się do powiatowego lekarza wetery-
narii w celu uzyskania pozwolenia na przemiesz-
czenie zwierząt z gospodarstwa.

Posiadacze świń mają obowiązek poinformo-
wania lekarza weterynarii o  każdym przypadku 
padnięcia świni w  gospodarstwie położonym 
na obszarze ochronnym, obszarze objętym ogra-
niczeniami lub obszarze zagrożenia.

Odporność na warunki środowiskowe
Wirus ASF ma bardzo wysoką odporność na wa-
runki środowiskowe (zmiana pH, gnicie, wysy-
chanie, niskie temperatury). 
Jego przeżywalność wynosi:
•	 w  glebie zanieczyszczonej krwią – kilka mie-

sięcy,
•	 w śledzionie zakopanej w ziemi – 280 dni,
•	 w kojcach, w których przebywały zainfekowa-

ne świnie – 4 miesiące,
•	 w tuszach świń – 18 tygodni,
•	 we krwi – 18 miesięcy w temperaturze 4 °C (im 

niższa temperatura, tym dłużej),
•	 w wędlinach długo dojrzewających – 300 dni,
•	 w mięsie mrożonym – 15 lat.
Oznacza to, że  wirus może zostać zawleczony 
do chlewni nawet kilka miesięcy czy lat po tym, 
kiedy po raz ostatni zostanie stwierdzony u dzi-

ków. Jest natomiast bardzo wrażliwy na wysoką 
temperaturę:
•	  w 55 °C wirus ginie po 45 minutach,
•	  w 60 °C po 20-30 minutach,
•	  powyżej 69 °C wirus ginie od razu.

Bioasekuracja
Hodowca ma w  ręku podstawowe narzędzie 
do zabezpieczenia się przed ASF, czyli bioaseku-
rację. Bioasekuracja to zespół działań, mających 
na celu utrzymanie wysokiego statusu zdrowot-
nego stada lub jego poprawę, przez zastosowa-
nie sprawdzonych metod organizacyjnych oraz 
ochronę populacji zwierząt przed transmisją 
czynników zakaźnych do  budynków inwentar-
skich.

Ograniczenie populacji dzików
W przypadku ASF, jednym z  elementów krajo-
wej bioasekuracji przeciw tej chorobie jest ogra-
niczenie populacji dzików. Bez jej zmniejszenia 
pozbycie się ASF nie będzie możliwe. Zasady 
obowiązujące hodowców, myśliwych oraz innych 
osób, które np. znalazły szczątki padłych dzików 
znalazły się w Rozporządzeniu Ministra Rolnictwa 
I  Rozwoju Wsi z  dnia 1 marca 2023 r. w  sprawie 
wprowadzenia w 2023 roku na terytorium Rzeczy-
pospolitej Polskiej „Programu mającego na  celu 
wczesne wykrycie zakażeń wirusem wywołują-
cym afrykański pomór świń i poszerzenie wiedzy 
na temat tej choroby oraz jej zwalczanie”. Dla sku-
tecznego pozbycia się wirusa z  kraju konieczne 
jest ograniczanie populacji dzików, badania dzi-
ków i ich znalezionych szczątków, świń podejrza-
nych o chorobę oraz rygorystyczne przestrzegane 
zasad bioasekuracji przez hodowców.

Spis świń
Hodowca powinien sporządzić i  systematycznie 
aktualizować spis wszystkich posiadanych świń 
w gospodarstwie, z podziałem na kategorie pro-
dukcyjne, czyli prosięta, warchlaki, tuczniki, lo-
chy, loszki, knury i knurki.

Ogrodzenie gospodarstwa
Ogrodzenie to pierwsza linia – zapora, która nie 
pozwala na  wejście na  teren gospodarstwa ob-
cych ludzi, zwierząt domowych i dziko żyjących. 
Ogrodzenie powinno obejmować wszystkie bu-
dynki gospodarskie, musi być szczelne, niezaro-
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śnięte roślinnością i trwale związane z podłożem, 
czyli umieszczone na  podmurówce lub wkopane 
w  grunt na  min. 20-30 cm. Aby ogrodzenie było 
skuteczne, jego stan powinien być kontrolowany 
przynajmniej raz w miesiącu, a ewentualne uszko-
dzenia niezwłocznie usuwane.

Podwójne ogrodzenie dla świń na wolnym 
wybiegu
Jeżeli świnie korzystają z  wybiegów, pojedyncze 
ogrodzenie może nie wystarczyć do zabezpiecze-
nia przed ASF. Dziki podchodzące do płotu mogły-
by kontaktować się z trzodą chlewną, dlatego ko-
nieczne jest wykonanie podwójnego ogrodzenia, 
z  przestrzenią pomiędzy ogrodzeniem zewnętrz-
nym a wewnętrznym, umożliwiającą przejście po-żliwiającą przejście po-liwiającą przejście po-
między nimi osoby kontrolującej ich stan.

Wstępne oczyszczenie przed dezynfekcją
Żaden środek nie jest w  stanie zlikwidować 
zarazków na  powierzchni oblepionej błotem czy 
odchodami zwierząt.

Zmiana obuwia przed wejściem do zwierząt
Nawet przy zastosowaniu środków z  najwyższej 
półki na czyste obuwie, samo przejście przez matę 
nie wystarczy. Na  poprawne zadziałanie środka 
dezynfekującego potrzeba 7-30 minut. Oczywiście 
trudno stać w miejscu przez kilka czy kilkadziesiąt 
minut po  to, by dać środkowi dezynfekcyjnemu 
czas na  skuteczne działanie. Dlatego przed wej-
ściem do  chlewni koniecznie trzeba zmienić buty 
na używane wyłącznie w tym obiekcie. Konieczność 
zmiany obuwia dotyczy także osób pojawiających 
się w  obiekcie inwentarskim raz na  jakiś czas (np. 
lekarz weterynarii, doradca żywieniowy).

Konieczność dezynfekcji rąk
Przed wejściem do obiektu, obsługujący zwierzęta 
powinien dokładnie umyć ręce. Jeżeli nie ma moż-
liwości zainstalowania umywalki, można zamonto-
wać na ścianie dozownik z płynem do dezynfekcji.

Wybór środka i jego stężenie
Jak wykazują badania, nie wszystkie środki dezyn-
fekcyjne skutecznie działają przeciw wirusowi ASF. 
Wysoka skuteczność została potwierdzona w przy-
padku środków zawierających podchloryn sodu 
lub mononadsiarczan (VI) potasu. Trzeba także pa-
miętać, aby stosować je w odpowiednim stężeniu. 

W zbyt niskim nie zadziała, a stosowanie stężeń wyż-
szych niż zalecane nie podnosi ich skuteczności, gene-
ruje jedynie wyższe koszty, stwarza ryzyko poparzenia 
nadmiernie zagęszczonym środkiem oraz szybszego 
zużywania dezynfekowanych butów czy opon.

Czas i skuteczność dezynfekcji zależy  
od temperatury 
Warto czytać etykiety środków, aby mieć pewność, 
że  zastosowany przez nas środek dezynfekcyjny 
działa w temperaturze, jaką mamy w danym czasie. 
Większość środków dezynfekcyjnych działa najlepiej 
w temperaturze >15 °C.

Zakaz pożyczania sprzętu
Dokładne oczyszczenie i  zdezynfekowanie sprzętu, 
którym są obsługiwane zwierzęta jest trudne, dlate-
go nie powinien być on przenoszony pomiędzy go-
spodarstwami. 

Maty
Należy do  minimum ograniczyć wjeżdżanie na  te-
ren gospodarstwa. Na oponach pojazdów mogą być 
przywiezione zanieczyszczenia zawierające wirusa, 
którego później przeniesiemy na butach do budyn-
ków inwentarskich. Nie da się uniknąć wjazdów 
do  gospodarstwa (transport paszy, zwierząt itp.), 
dlatego przed bramą powinny znajdować się maty 
przejazdowe, nasączone środkiem dezynfekcyjnym. 
Każdy wjazd obcych pojazdów do gospodarstwa ho-
dowca odnotowuje w rejestrze.

Ludzie, jako wektor ASF
Człowiek może przenieść wirusa na obuwiu i odzie-
ży, dlatego do obiektów inwentarskich nie powinni 
wchodzić myśliwi przez 72 godziny po  polowaniu, 
lekarze weterynarii, którzy wcześniej byli w  innym 
obiekcie, a  także osoby, które obsługują świnie 
w innych gospodarstwach. Warto też przypilnować, 
aby kierowcy przywożący towar do  gospodarstwa, 
czy odbierający świnie, nie wysiadali z  samochodu. 
A jeżeli to konieczne, aby przed opuszczeniem pojaz-
du założyli obuwie ochronne lub zmienili je na obu-
wie znajdujące się w  gospodarstwie. Każde wejście 
na teren chlewni hodowca odnotowuje w rejestrze.

Bezpieczna słoma i pasza
Źródłem wirusa może być także słoma, nie- 
zabezpieczona przed dostępem dzikich zwierząt, 
stosowana jako ściółka. 
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Aby zabezpieczyć stado przed ASF, lepiej nie 
zbierać słomy z pól znajdujących się w sąsiedztwie 
lasów. Słoma z pól znajdujących się w stre� e wy-cych się w stre�e wy-
stępowania ASF (strefy czerwona i różowa) nie po-
winna być w ogóle wykorzystywana dla świń lub, 
jeśli to konieczne, nie wcześniej niż po 90 dniach 
od zebrania. Nie powinniśmy także wykorzysty-
wać zielonek z  terenu strefy czerwonej i  różowej, 
bo mogą być źródłem ASF. Konieczne jest również 
zabezpieczenie miejsc przechowywania ściółki 
i paszy przed dostępem dzikich zwierząt.
 
Regularna deratyzacja
Gryzonie mogą przenosić choroby, dlatego re-
gularna deratyzacja zapobiega ich rozprzestrze-
nianiu. W  przypadku ASF gryzonie mogą wnieść 
na  sobie na  przykład kleszcza zakażonego ASF 
i w ten sposób być wektorem tej choroby. Ryzyko 
nie jest duże, ale warto go uniknąć. 

Zakaz wstępu dla innych zwierząt 
Trudno stwierdzić, gdzie na  terenie gospodar-
stwa oraz poza nim przebywały psy i  koty oraz 
czy nie miały kontaktu z zakażonymi szczątkami 
dzików. Dlatego tych zwierząt nie wpuszczamy 
do chlewni.
W budynku, w którym utrzymywane są świnie, nie 
wolno utrzymywać innych zwierząt (bydła, koni, 
kóz czy drobiu). Zwierzęta te nie chorują na  ASF, 
ale stwarzają istotne ryzyko przeniesienia wirusa 
np. poprzez zielonki albo słomę. Zwierzę inne niż 
świnia nie zachoruje, ale obsługa może przenieść 
ASF na świnie np. na odzieży. 

Niebezpieczne resztki 
Odnotowano przypadki wniesienia wirusa ASF 
do  chlewni poprzez karmienie świń resztkami 
zawierającymi dziczyznę lub pozostałości z  wie-
przowiny. Dla człowieka zjedzenie mięsa, nawet 
jeśli dzik czy świnia były nosicielem ASF, nie sta-
nowi zagrożenia. Dla świń zagrożeniem są nawet 
niewielkie ilości tych produktów. Dlatego jednym 
z  elementów bioasekuracji przy tej chorobie jest 
zakaz karmienia trzody chlewnej resztkami obia-
dowymi. 

Plan bezpieczeństwa biologicznego
Zgodnie z  rozporządzeniem wykonawczym Ko-
misji Europejskiej 2021/605 z  7 kwietnia 2021 r. 
hodowca ma obowiązek posiadać plan bezpie-

czeństwa biologicznego, zaakceptowany przez 
Powiatowego Lekarza Weterynarii. 

Plan ma zawierać szczegółowe procedury związa-
ne z  zabezpieczeniem gospodarstwa przed ASF, 
w tym:
•	 Ustanowienie stref „czystych” (obiekty, w  któ-

rych utrzymywana jest trzoda chlewna, prze-
chowywana pasza i ściółka) i „brudnych” (pozo-
stałe części gospodarstwa: budynki dla innych 
gatunków zwierząt, przebieralnie, prysznice, 
stołówka).

•	 Zasady dotyczące wprowadzania nowych świń 
do gospodarstwa (zapewnienie kwarantanny),

•	 procedury czyszczenia i  dezynfekcji obiektów 
inwentarskich, środków transportu, wyposaże-
nia i higieny osób obsługujących świnie.

•	 Zasady dotyczące spożywania żywności przez 
personel,.

•	 Zakaz trzymania świń przez personel obsługują-
cy trzodę chlewną.

•	 Program wstępnych i  okresowych szkoleń per-
sonelu fermy z zakresu bioasekuracji. W gospo-
darstwach nie zatrudniających do obsługi świń 
osób z  zewnątrz wymóg może być spełniony 
przez posiadanie ulotek informacyjnych oraz 
uczestniczenie min. raz na 2 lata w spotkaniach 
szkoleniowych na temat ASF.

•	 Tworzenie i przegląd procedur, które zapewnią 
brak bezpośredniego i  pośredniego kontaktu 
trzody chlewnej z  produktami ubocznymi 
pochodzenia zwierzęcego lub innymi 
jednostkami gospodarstwa.

•	 Procedury przekazania padłych świń do utyliza-
cji.

•	 Procedury i  instrukcje dotyczące zapewnienia 
bezpieczeństwa biologicznego podczas rozbu-
dowy obiektów inwentarskich lub wykonywa-
nia bieżących remontów.

•	 Audyt wewnętrzny lub samoocena wyników 
w celu egzekwowania środków bezpieczeństwa 
biologicznego – przynajmniej raz na  rok, dla 
gospodarstw do  50 szt. Średniorocznie, audyt 
przeprowadza PLW podczas kontroli gospodar-
stwa.
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